
DuD 2024
10.-12. Juni 2024, nhow Hotel, Berlin

Agenda
Sonntag, 09.06.2024

ab 19.00 Uhr Get Together

für bereits angereiste Teilnehmer 

Montag, 10.06.2024

08.45 Uhr

09.15 Uhr

09.20 Uhr

09.30 Uhr

10.00 Uhr

10.10 Uhr

10.40 Uhr

10.50 Uhr

Empfang mit Kaffee, Tee und frischen Croissants

Eröffnung
Stefanie Geuhs, Dipl.-Math.

DuD 2024
Einführung in das Programm
Dr. Britta Alexandra Mester
datenschutz nord GmbH, Leiterin Akademie / Seniorberaterin Datenschutz

Auf der Suche nach der datenschutzgerechten KI?
Ein Blick auf die KI-VO aus der Sicht des Datenschutzes
Dr. Dieter Kugelmann
Landesbeauftragter Rheinland-Pfalz, Leiter der Taskforce KI

Fragen zum Vortrag

KI-Systeme: Gestaltung und Umsetzung einer 
Legal Data Governance nach KI-VO und DSGVO
Rechtsanwältin Kathrin Schürmann
Schürmann Rosenthal Dreyer Rechtsanwälte

Fragen zum Vortrag

Kommunikationspause
mit Kaffee, Tee und Vitaminen

11.15 Uhr

11.45 Uhr

11.55 Uhr

12.25 Uhr

Anscheinsbeweis im geschäftlichen E-Mail-Verkehr
Rechtsanwalt Sebastian Hofmann
NSIDE ATTACK LOGIC GmbH
Security Analyst und Hacker

Fragen zum Vortrag

Beschäftigtendatenschutz - gibt es etwas Neues?
Hans-Hermann Schild
Vorsitzender Richter am VG i.R.

Fragen zum Vortrag



12.35 Uhr

13.45 Uhr

14.00 Uhr

14.05 Uhr

14.55 Uhr

15.05 Uhr

15.30 Uhr

15.40 Uhr

16.15 Uhr

16.40 Uhr

16.50 Uhr

17.30 Uhr

17.40 Uhr

18.05 Uhr

18.15 Uhr

18.30 Uhr

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~
19.30 Uhr

20.00 Uhr

Gemeinsamer Business Lunch

Warm Up mit Kaffee und Tee im Konferenzfoyer

Eröffnung der Nachmittagssitzung

Live Hacking: Die Anatomie eines Cyberangriffs
Marco Di Filippo
whitelisthackers

Fragen zum Vortrag

Typische Irrtümer über die E-Mail-Verschlüsselung am Beispiel Bremen
Georg Nestmann
comcrypto GmbH

Fragen zum Vortrag

Kommunikationspause
mit Kaffee, Tee und Patisserie

Die aktuelle IT-Sicherheitslage
Isabel Münch
BSI Bundesamt für Sicherheit in der Informationstechnik, Fachbereich  IT-Sicherheitslage

Fragen zum Vortrag

NIS-2 und Cyber Resilience Act
Worauf müssen Unternehmen vorbereitet sein?
Dr. Christoph Wegener
wecon.it-consulting, Geschäftsführer

Fragen zum Vortrag

Aktuelle Entwicklungen zur Cybersicherheit im Energiebereich
Marie-Yeun Thomas
Bundesnetzagentur für Elektrizität, Gas, Telekommunikation, Post und Eisenbahnen 
Referat 627 Krisenvorsorge | Resilienz | Cybersicherheit

Fragen zum Vortrag

Resümee des ersten Konferenztages
Britta Mester

Abschluss des ersten Konferenztages

Crémant-Empfang

Gemeinsames Dinner



Dienstag, 11.06.2024

8.30 Uhr 

9.00 Uhr

9.10 Uhr

9.40 Uhr

9.50 Uhr

10.20 Uhr

Morgengespräche
mit Kaffee, Tee und frischen Croissants

DuD 2024
Der zweite Konferenztag
Dr. Britta Alexandra Mester
datenschutz nord GmbH, Leiterin Akademie / Seniorberaterin Datenschutz

Hinweisgeberschutzgesetz (HinSchG) – das deutsche Whistleblowergesetz
Prof. Dr. Tobias Keber
Der Landesbeauftragte für den Datenschutz und die Informationsfreiheit Baden-Württemberg

Fragen zum Vortrag

Scoring und Automatisierte Einzelfallentscheidungen 
im Lichtblick von Rechtsprechung und Gesetzgebung 
Dr. Simon Menke
Otto Group, Leiter Group IP und Datenschutz

Fragen zum Vortrag

10.30 Uhr Kommunikationspause
mit Kaffee, Tee und Vitaminen

11.00 Uhr Quo vadis Datenschutzaufsicht? 
- Aktuelle Entwicklungen in Deutschland und Europa
Barbara Thiel
Landesbeauftragte für Datenschutz Niedersachsen a.D.

11.30 Uhr Fragen zum Vortrag

11.40 Uhr Cloud, Datenschutzbeauftragte, Auskunftsrechte 
- eine Bestandsaufnahme der koordinierten Datenschutzprüfungen des EDSA
Michael Will
Präsident des Bayerischen Landesamts für Datenschutzaufsicht

12.10 Uhr Fragen zum Vortrag

12.20 Uhr Kriterien für souveräne Clouds - mehr als "nur" Datenschutz?
Dr. h.c. Marit Hansen, Dipl.-Inform.
Landesbeauftragte für Datenschutz Schleswig-Holstein

12.50 Uhr Fragen zum Vortrag

13.00 Uhr Gemeinsamer Business Lunch



14.00 Uhr Warm Up
mit Kaffee und Tee im Konferenzfoyer

14.15 Uhr

14.20 Uhr

14.45 Uhr

14.55 Uhr

15.20 Uhr

15.30 Uhr

15.55 Uhr

16.00 Uhr

16.30 Uhr

17.00 Uhr

17.45 Uhr

18.15 Uhr

Eröffnung der Nachmittagssitzung
Dr. Britta Alexandra Mester
datenschutz nord GmbH, Leiterin Akademie / Seniorberaterin Datenschutz

EuGH: Risikomanagementpflicht in der DSGVO
Rechtsanwalt Dr. Jens Eckhardt
pitc legal – Eckhardt Rechtsanwälte Partnerschaft mbB, Fachanwalt für IT-Recht

Fragen zum Vortrag

Herausforderungen bei der Umsetzung von Auskunftsansprüchen 
Rechtsanwältin Carolin Steiger
ADAC e.V.
Volljuristin mit Schwerpunkt Datenschutz

Fragen zum Vortrag

Informierte Einwilligung bei Gesundheits-Apps
Prof. Dr. Ina Schiering
Ostfalia Hochschule für angewandte Wissenschaften
Institut für Information Engineering

Fragen zum Vortrag

Kommunikationspause
mit Kaffee, Tee und Patisserie

Digitalzwang – Wenn schon digital, dann wenigstens barrierefrei 
Katrin Kirchert
und Sajora Strohner
]init[ AG für digitale Kommunikation

Diskussionsrunde - Digitalzwang
Moderation: 
Rechtsanwalt Dr. Jens Eckhardt
pitc legal – Eckhardt Rechtsanwälte Partnerschaft mb
Teilnehmer:
- Katrin Kirchert
- Sajora Strohner
- Dr. h.c. Marit Hansen, Landesbeauftragte für Datenschutz Schleswig-Holstein
- Rena Tangens, digitalcourage
- Prof. Dr. Stefan Heinemann, wissenschaftlicher Leiter, HSK Lab (online)

Resümee
Dr. Britta Alexandra Mester

Ende des zweiten Konferenztages



Mittwoch, 12.06.2024

9.00 Uhr  

9.30 Uhr  

9.45 Uhr  

10.05 Uhr 

10.15 Uhr 

10.35 Uhr 

10.45 Uhr 

11.05 Uhr 

11.15 Uhr 

11.45 Uhr

12.05 Uhr 

12.15 Uhr 

12.35 Uhr 

12.45 Uhr 

13.05 Uhr 

Morgengespräche
mit Kaffee und Tee

DuD 2024 - Lösungstag
Stefanie Geuhs, Dipl.-Math.
COMPUTAS

Law Monitor in der Cloud
Mathias Kähler
T-Systems International GmbH
Senior Solution Architect Google Cloud / CTO

Fragen zum Vortrag

Informationssicherheit aus Sicht von Kraftwerksbetreibenden
- Umsetzung von Anforderungen in der Praxis
Dr. Jens Rose
swb Erzeugung AG & Co. KG
Manager Informationssicherheit

Fragen zum Vortrag

Anforderungen an verschlüsselte E-Mail-Übertragung 
und Vorschlag eines praxistauglichen Lösungsansatzes
Georg Nestmann
comcrypto GmbH

Fragen zum Vortrag

Kaffeepause
mit Kaffee, Tee und Gebäck

Regulatorische Pflichten im Rahmen des Dienstleistermanagements
Dr. Jan Scharfenberg
ISiCO Datenschutz GmbH
Director Information Security und
Annika Scholz
caralegal GmbH

Fragen zum Vortrag

Privacy Maturity: Von gesetzlicher Compliance zum verantwortungsvollen 
Umgang über den gesamten Datenlebenszyklus 
Turgut Tekkececi
One Trust
Solutions Executive Enterprise

Fragen zum Vortrag

Ein datenschutz- und nutzerfreundliches automobiles Infotainmentsystem 
Mario Hoffmann
ARRK Engineering GmbH
Group Leader - Automotive Cyber Resilience

Fragen zum Vortrag

Abschlussdiskussion

Ende der Veranstaltung

13.15 Uhr 

14.00 Uhr 

stg
Hervorheben

stg
Hervorheben
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